
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 12
Data del provvedimento 15/02/2021

Oggetto

APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA FONDAZIONE CASSA DI RISPARMIO 
DI  FIRENZE,  SOCIETÀ  DELLA  SALUTE  FIORENTINA  NORD  OVEST  E 
AZIENDA USL TOSCANA CENTRO PER LA GESTIONE DELLA DONAZIONE 
DI TEST CORONAVIRUS AG RAPID TEST CASSETTE

Contenuto

Struttura proponente Direzione SdS
Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 6 Convenzione

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

Visti:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord 

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del 
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto 
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da 
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della 
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore 
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2020-2022,  come approvato con la 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29/2020;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del  Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest 
attualmente vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  e  il  Piano  Operativo  Annuale  2020,  approvati  con  la 
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

Premesso che:
- la  Fondazione  Cassa  di  Risparmio  di  Firenze,  allo  scopo  di  perseguire  le  proprie  finalità 

istituzionali,  è impegnata in iniziative di  responsabilità sociale nei  confronti  delle comunità di 
riferimento  secondo  quanto  previsto  dallo  statuto  e,  nell'ambito  della  propria  attività,  è 
disponibile  a  sostenere  economicamente  alcuni  interventi  finalizzati  a  far  fronte  all’attuale 
emergenza sanitaria  legata  alla  diffusione del  virus  CoViD-19 con particolare  riferimento alla 
prevenzione e alla tutela degli studenti delle scuole;

- la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,  di  concerto con i  Servizi  di  Igiene Pubblica del 
Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL Toscana Centro, ha rappresentato alla Fondazione 
Cassa di Risparmio di Firenze la necessità di porre una particolare attenzione al contenimento 
della  pandemia  da  CoViD-19  all’interno degli  ambienti  scolastici  anche attraverso  percorsi  di 
screening offerti agli studenti delle classi delle scuole di ogni ordine e grado (dagli asili nido alle  
scuole secondarie di secondo grado) del proprio territorio in cui si sia presentato almeno un caso 
di positività al CoViD-19;

- la  Fondazione Cassa di  Risparmio di  Firenze,  preso atto di  quanto sopra,  ha comunicato  alla 
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest la disponibilità di 13.000 Test Coronavirus Ag Rapid 
Test Cassette  (su campione tampone rinofaringeo),  Test immunocromatografico in vitro per la 
determinazione  qualitativa  dell’antigene  (proteina  nucleocapside)  del  virus  SARS-Cov-2,  da 
donare alla stessa per la realizzazione dei succitati percorsi di screening;

- la  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  individuerà,  di  concerto  con  i  servizi  di  Igiene 
Pubblica del Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL  Toscana Centro, sulla base di criteri 
condivisi, gli ambiti e le modalità di intervento per la somministrazione dei tamponi antigenici  
rapidi;

Visto lo schema di convenzione (allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale) 
volta a regolare i  rapporti  tra la Fondazione Cassa di  Risparmio di  Firenze, la Società della Salute 
Fiorentina Nord Ovest e l’Azienda USL Toscana Centro relativamente alla succitata donazione;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

Dato atto che l’Azienda USL Toscana Centro sarà consegnataria del materiale donato alla Società della 
Salute Fiorentina Nord Ovest e si impegnerà a conservarlo presso propri locali adibiti allo stoccaggio e  
a distribuirlo in base alle necessità alle postazioni  drive through individuate tra quelle operanti sul 
territorio della Zona Fiorentina Nord Ovest per l’esecuzione dei Test al target di destinatari individuato 
e che collaborerà con la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest alla definizione delle procedure 
operative  per  la  realizzazione delle  attività  oggetto della  convenzione,  ivi  compresa la  tenuta dei 
rapporti con le Associazioni che gestiscono i drive through individuati allo scopo, e a una tempestiva 
informazione  alle  Direzioni  degli  asili  nido  e  degli  istituti  scolastici  interessati,  nonché alle 
Amministrazioni Comunali ove gli stessi sono ubicati;

Considerato che l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest nella seduta del 
4 febbraio 2021, nel prendere atto delle comunicazioni sul tema della Presidente e del Direttore, ha 
espresso parere favorevole all’utilizzo del materiale donato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di 
Firenze alla Società della Salute, come sopra indicato, demandando a un provvedimento del Direttore 
l’approvazione dello schema di convenzione e autorizzando la Presidente alla stipula della stessa;

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di convenzione tra la Fondazione Cassa di Risparmio di 
Firenze, la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e l’Azienda USL Toscana Centro per la gestione 
della donazione di Test Coronavirus Ag Rapid Test Cassette, allegato al presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale;

Dato atto che, relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto situa-
zioni di conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

Con le modalità previste dallo Statuto;

In virtù dei poteri conferitimi dal vigente ordinamento

DECRETA

per i motivi esposti in narrativa:

1) di approvare lo schema di convenzione tra la Fondazione Cassa di Risparmio di Firenze, la Società 
della Salute Fiorentina Nord Ovest e l’Azienda USL Toscana Centro per la gestione della donazione 
di  13.000 Test Coronavirus Ag Rapid Test Cassette, allegato al  presente atto a formarne parte 
integrante e sostanziale;

2) che,  relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto situazioni di 
conflitto di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

                          IL DIRETTORE
            Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

